
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026 EDIÇÃO 1872
11 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO 1872

RESOLVE:

Art. 1º Adjudicar e Homologar o Processo de Licitação modalidade 
Pregão Eletrônico nº 7/2026 , objeto AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
ASSENTOS PARA AS ARQUIBANCADAS DO ESTÁDIO MUNIC-
IPAL ALBANO FERNANDES E DOS GINÁSIOS ESPORTIVOS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, CONFORME PLANO DE AÇÃO 
09032025-081485/2025, EMENDA PARLAMENTAR 202540740006 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos , §1º, §2 e §3 da 
Lei Complementar nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quanti-
dade Preço

KAIROS 
SERVICOS E 
NEGOCIOS 

LTDA

1

ASSENTOS PARA AS ARQUIBANCADAS 
DO ESTÁDIO MUNICIPAL ALBANO FER-
NANDES E DOS GINÁSIOS ESPORTIVOS 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR

SCHUMACHER 902.00 327,25

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 7/ 2026 é de R$ 295.179,50 (Duzentos e Noventa e Cinco 
Mil e Cento e Setenta e Nove Reais e Cinquenta Centavos). 

Art. 4º Adjudico e Homologo a presente licitação, revogadas as dis-
posições em contrário. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná:  
aos vinte dias de fevereiro de 2026 

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 44/2026 
Pregão Eletrônico  Nº 7/2026 

Data da Assinatura: 20/02/2026. 
Contratante: Município de Capanema-Pr. 
Contratada: KAIROS SERVICOS E NEGOCIOS LTDA. 
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ASSENTOS PARA AS AR-
QUIBANCADAS DO ESTÁDIO MUNICIPAL ALBANO FERNANDES 
E DOS GINÁSIOS ESPORTIVOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/
PR, CONFORME PLANO DE AÇÃO 09032025-081485/2025, EMEN-
DA PARLAMENTAR 202540740006-. 
Valor total: R$295,179.50 (Duzentos e Noventa e Cinco Mil e Cento e 
Setenta e Nove Reais e Cinquenta Centavos). 

Neivor Kessler 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 8.000 DE 16 DE JANEIRO DE 2026

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento do Município de Cap-
anema para o exercício de 2026.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.945/2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral 
do Município de Capanema, Estado do Paraná, para o exercício finan-
ceiro de 2026, no valor total de R$ 3.021.019,17 (três milhões, vinte e um 
mil, dezenove reais e dezessete centavos), conforme Relatório de Alter-
ação Orçamentária por Funcional Programática. 

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Roseli Salvador Weissheimer

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Vitória Lovera Marostega

APOIO TÉCNICO: Diego Stefano Junges e Pedro Augusto Gluszewicz 
Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Neivor Kessler
Vice-Prefeito Municipal: Edemir Zandomênico Junior
Chefe de Gabinete: Roseli Salvador Weissheimer
Procurador-Geral: Orlandino Prause da Silva Junior
Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen
Secretário da Fazenda Pública: Alecxandro Noll
Secretário(a) de Logística e Contratações Interino: Carolina
Weissheimer
Secretário de Administração: 
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Airton Marcelo Barth
Secretária de Educação e Cultura: Adriana Magnanti Lassig
Secretário de Esporte e Lazer: Anderson Ricardo Nodari
Secretário(a) da Família e Evolução Social: Izolete Aparecida Walker
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo Interino: Jair Canci
Secretário(a) de Saúde: Magaiver Rodrigo Felipsen
Secretário de Viação e Obras: Valdir Luft
Secretário de Aceleração Econômica e Inovação: Roque Osmar 
Pompermaier

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Dirceu Alchieri - Presidente
Vereador: Geancarlo Denardin - Vice-Presidente
Vereadora: Ivone Maria Natal da Silva - 1º Secretária
Vereadora: Edna Aparecida Tavares - 2º Secretária
Vereador: André Luiz Drebes
Vereador: Edson Wilmsen
Vereadora: Eduarda Soares Tortora 
Vereador: Ercio Marques Schappo
Vereador: Jilmar Jablonski
Vereador: Sergio Ullrich
Vereador: Valdomiro Brizola 

PORTARIA N° 9.142, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026.

Termo de Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico nº 7/2026.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná , no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 14/2022. 

ATOS LICITATÓRIOS

DECRETOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO 1872

em vigor. 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 19 de fevereiro de 2026.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

Altera a redação do art. 100, caput, da Resolução nº 02, de 27 de novem-
bro de 2018, para alterar o horário das sessões ordinárias.

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º O artigo 100, caput, da Resolução nº 02, de 27 de novembro de 
2018, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 100. As sessões ordinárias serão realizadas semanalmente as segun-
das-feiras, com início às 17h30min, independentemente de convocação.
.........................................................................................................................” 
(NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor no mês seguinte à sua publicação. 

Capanema/PR, 19 de fevereiro de 2026.

DIRCEU ALCHIERI
Presidente 

Art. 2° Os recursos necessários para a cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior serão oriundos:
I – do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício 
anterior, no valor de R$ 2.994.019,17 (dois milhões, novecentos e no-
venta e quatro mil, dezenove reais e dezessete centavos).
II – da anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$ 27.000,00 
(vinte e sete mil reais).
Parágrafo Único. Conforme demonstrado no Relatório de Alteração 
Orçamentária por Funcional Programática, em anexo, que passa a fazer 
parte integrante deste Decreto, nos termos do § 1º do art. 43 da Lei Fed-
eral nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir de sua assinatura.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
16 dias do mês de janeiro de 2026. 

Edemir Zandomênico Júnior   
Prefeito Interino  

Alecxandro Noll
Secretário Municipal da Fazenda Pública

DECRETO N.º 8.035, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026.

Altera dispositivos do Decreto nº 7.920, de 5 de setembro de 2025, e esta-
belece normas para a transição digital gradativa no processo de execução 
orçamentária do Município de Capanema.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, com fun-
damento no art. 123, incisos II, VIII e X da Lei Orgânica Municipal, art. 
60, inciso X e art. 61, § 1º, inciso IV da Lei Complementar nº 21/2023, e 
no Decreto 7.863/2025;

Considerando os avanços parciais obtidos no cronograma de implan-
tação do sistema e-Processos, conforme executado entre 4 e 13 de fe-
vereiro de 2026, e a necessidade de garantir a continuidade das mel-
horias técnicas, conforme demandas registradas no Chamado 310952;

Considerando a indispensável cooperação da empresa contratada para a 
plena integração dos documentos e a segurança jurídica dos processos;

DECRETA:

Art. 1º O art. 1º, § 3º, do Decreto nº 7.920/2025, passa a vigorar com a 
seguinte redação:
[...]
§ 3º Fica autorizada, em caráter gradativo e experimental, a assinatu-
ra digital de documentos específicos da execução orçamentária dire-
tamente na plataforma e-Processos, desde que integrados conforme 
evolução das melhorias técnicas vinculadas ao Chamado 310952, man-
tida obrigatoriamente a impressão e arquivamento físico para fins de 
controle e transparência, até o pleno atendimento do escopo do referido 
chamado. 
[...] NR

Art. 2º A Secretaria Municipal da Fazenda Pública (SEFAZ), o Departa-
mento de Tecnologia da Informação e a empresa contratada Equiplano 
deverão:
I. Monitorar semanalmente a evolução das integrações via Chama-
do 310952, com registro formal no chamado das etapas concluídas e 
pendências;
II. Publicar, mensalmente a listagem de atualização, ou relação dos doc-
umentos habilitados para assinatura digital, ou avanços na formatação e 
desenvolvimento do processo digital da execução orçamentária;
III. Garantir a interoperabilidade entre o Sistema de Contabilidade 
Pública e o e-Processos para os atos já migrados.

Art 3º As demais disposições do Decreto nº 7.920/2025 permanecem 

ATOS LEGISLATIVOS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO 1872

Anexo Decreto 8000/2026
Município de Capanema - 2026 

RELATÓRIO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
16/01/2026 

 1  

 

 

 
Equiplano   Página: 1 

Lei/Ato n° 7251 - Decreto n° 8000/2026 de 16/01/2026 Escopo Nº documento Ano 

Lei: 7258 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1945 2025 

Crédito adicional Recurso do crédito adicional 
 

Valor 

Suplementar Anulação de Dotações  27.000,00 

Suplementar Superávit Financeiro  2.994.019,17 
    

Despesa    

02 Chefia de Gabinete do Prefeito - GAPRE Tipo de alteração: Acréscimo  3.807,57 

02.001 Chefia de Gabinete do Prefeito - GAPRE Tipo de operação: Abertura   

04.122.0002.2003 Atividades da Chefia de Gabinete   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   

70 0 Recursos Ordinários (Livres)   

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
  

02 Chefia de Gabinete do Prefeito - GAPRE Tipo de alteração: Acréscimo  26.331,43 

02.004 Chefia de Gabinete do Prefeito - GAPRE Tipo de operação: Abertura   

15.182.0007.2006 Coordenação Municipal de Defesa Civil   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   

480 0 Recursos Ordinários (Livres)   

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
  

05 Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ Tipo de alteração: Acréscimo  48.000,00 

05.002 Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ Tipo de operação: Abertura   

04.123.0003.2017 Manutenção das atividades do Departamento Contábil e Financeiro   

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO   

880 0 Recursos Ordinários (Livres)   

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
  

05 Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ Tipo de alteração: Acréscimo  51.180,72 

05.002 Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ Tipo de operação: Abertura   

04.123.0003.2017 Manutenção das atividades do Departamento Contábil e Financeiro   

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   

920 0 Recursos Ordinários (Livres)   

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
  

05 Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ Tipo de alteração: Acréscimo  133.605,49 

05.003 Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ Tipo de operação: Abertura   

04.129.0003.2018 Manutenção das atividades do Departamento da Receita Municipal   

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   

1080 0 Recursos Ordinários (Livres)   

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
  

06 Secretaria Municipal de Administração - SECAD Tipo de alteração: Acréscimo  119.698,44 

06.001 Secretaria Municipal de Administração - SECAD Tipo de operação: Abertura   

04.122.0002.2019 Manutenção das atividades do Gabinete do Secretário - SECAD   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   

1200 0 Recursos Ordinários (Livres)   

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
  

06 Secretaria Municipal de Administração - SECAD Tipo de alteração: Acréscimo  28.983,62 

06.001 Secretaria Municipal de Administração - SECAD Tipo de operação: Abertura   

04.122.0002.2019 Manutenção das atividades do Gabinete do Secretário - SECAD   

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA   

1220 0 Recursos Ordinários (Livres)   

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
  

 
 
 
 
 
 
 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO 1872

Município de Capanema - 2026 
RELATÓRIO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

16/01/2026 

Equiplano Página: 2 

  

 

 

 
06  Secretaria Municipal de Administração - SECAD 

06.002 Secretaria Municipal de Administração - SECAD 

04.122.0002.2020 Departamento de Gestão de Pessoas 

Tipo de alteração: Acréscimo 

Tipo de operação: Abertura 

 
30.674,05 

 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  

1370 0 Recursos Ordinários (Livres) 

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 

 06 Secretaria Municipal de Administração - SECAD Tipo de alteração: Acréscimo 25.794,45 
 06.003 Secretaria Municipal de Administração - SECAD Tipo de operação: Abertura  

 04.126.0005.2168 Departamento de Tecnologia da Informação  

 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1511 11613 Transf.Especiais-Emenda 202320520002-Custeio-Cta 672009-3  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 06 Secretaria Municipal de Administração - SECAD Tipo de alteração: Acréscimo 230.405,43 
 06.003 Secretaria Municipal de Administração - SECAD Tipo de operação: Abertura  

 04.126.0005.2168 Departamento de Tecnologia da Informação  

 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  

1560 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 07 Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC Tipo de alteração: Acréscimo 21.579,13 
 07.001 Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC Tipo de operação: Abertura  

 12.361.0008.2023 Manutenção das atividades do Gabinete do Secretário - SEMEC  

 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1660 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 07 Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC Tipo de alteração: Anulação 6.000,00 
 07.003 Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC Tipo de operação: Abertura  

 13.392.0017.2033 Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura  

 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

1790 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 
 

 07 Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC Tipo de alteração: Acréscimo 23.552,75 
 07.003 Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC Tipo de operação: Abertura  

 13.392.0017.2033 Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura  

 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

1850 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 07 Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC Tipo de alteração: Acréscimo 205.924,08 
 07.005 Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC Tipo de operação: Abertura  

 12.365.0009.2028 Centros Municipais de Educação Infantil-Creche  

 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

2641 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica - Cta 35235-7  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 07 Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC Tipo de alteração: Acréscimo 6.000,00 
 07.006 Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC Tipo de operação: Abertura  

 12.361.0008.2159 Manutenção Ensino Fundamental - Escolas Municipais  

 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

2890 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB Cta 35234-9  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 
 

 
 
 
 
 
 
 



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO 1872

Município de Capanema - 2026 
RELATÓRIO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

16/01/2026 

Equiplano Página: 3 

  

 

 

 
08  Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 

08.001 Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 

15.122.0013.2035 Manutenção das Atividades do Gabinete do Secretário - SEMOB 

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

Tipo de alteração: Acréscimo 

Tipo de operação: Abertura 

 
20.000,00 

 
3170 0  Recursos Ordinários (Livres) 

 
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 

 
08 Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 

08.003 Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 

26.782.0006.1409 Obras de Pavimentação e Recapeamento de Estradas Urbanas 

4.4.90.51.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 

 
Tipo de alteração: Acréscimo 

Tipo de operação: Abertura 

 
125.776,34 

 
3491 

 
606 

 
Financiamento Banco do Brasil Lei 1889/2024-Investim-Cta 34146-0 

 
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro  

 08 Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB Tipo de alteração: Acréscimo 288.587,83 
 08.003 Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB Tipo de operação: Abertura  

 26.782.0019.2041 Manutenção das Atividades do Departamento Rodoviário  

 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

3740 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 08 Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB Tipo de alteração: Anulação 20.000,00 
 08.003 Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB Tipo de operação: Abertura  

 26.782.0019.2041 Manutenção das Atividades do Departamento Rodoviário  

 3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  

3780 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 
 

 08 Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB Tipo de alteração: Acréscimo 68.246,38 
 08.003 Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB Tipo de operação: Abertura  

 26.782.0019.2041 Manutenção das Atividades do Departamento Rodoviário  

 3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  

3790 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 09 Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS Tipo de alteração: Acréscimo 49.580,55 
 09.003 Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS Tipo de operação: Abertura  

 10.301.0012.2340 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

4491 437 Incremento PAP Prop 36000664001/2025 c/ 35154-7 F 437  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 09 Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS Tipo de alteração: Acréscimo 226.616,00 
 09.003 Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS Tipo de operação: Abertura  

 10.301.0012.2340 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

 3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

4531 436 FNS Custeio PAP Prop 63000641257202500 Emenda Comissão  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 09 Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS Tipo de alteração: Acréscimo 257.003,09 
 09.003 Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS Tipo de operação: Abertura  

 10.301.0012.2340 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

4560 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 
 
 
 
 
 
 



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO 1872

Município de Capanema - 2026 
RELATÓRIO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

16/01/2026 

Equiplano Página: 4 

  

 

 

 
09 Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS 

09.003 Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS 

10.301.0012.2340 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Tipo de alteração: Acréscimo 

Tipo de operação: Abertura 

 
40.327,62 

 
4561 

 
443 

 
Transf Emenda Comissão 63000691332202500 Custeio PAP 

 
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 

 
09  Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS 

09.003  Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS 
 

10.301.0012.2357 Manutenção de Programas Estaduais Atenção Primaria em Saúde 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

 
Tipo de alteração: Acréscimo 

Tipo de operação: Abertura 

 
74.378,56 

4910 435 Transf SESA CUSTEIO PROAPS Res. 709/2025 c/ 33427-8 

 
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 

 
09  Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS 

09.003  Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS 
 

10.301.0012.2357 Manutenção de Programas Estaduais Atenção Primaria em Saúde 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
Tipo de alteração: Acréscimo 

Tipo de operação: Abertura 

 
34.283,45 

4921 422 SESA-Custeio/APS-Res.1708/24-Cta 33427-8 

 
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 

 
09  Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS 

09.003  Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS 
 

10.301.0012.2357  Manutenção de Programas Estaduais Atenção Primaria em Saúde 

 
Tipo de alteração: Acréscimo 

Tipo de operação: Abertura 

 
25.000,00 

 
 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  

4940 435 Transf SESA CUSTEIO PROAPS Res. 709/2025 c/ 33427-8  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 09 Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS Tipo de alteração: Acréscimo 36.524,20 
 09.005 Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS Tipo de operação: Abertura  

 10.302.0012.2348 CAPS - Centro de Atenção Psicossocial  

 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

5411 392 SESA/CAPS - Custeio - Res.1713/23 - Cta 33427-8  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 09 Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS Tipo de alteração: Acréscimo 18.597,71 
 09.005 Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS Tipo de operação: Abertura  

 10.302.0012.2348 CAPS - Centro de Atenção Psicossocial  

 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

5412 421 SESA-Custeio/CAPS I-Res.924/24-Cta 33427-8  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 09 Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS Tipo de alteração: Acréscimo 30.000,00 
 09.005 Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE FMS Tipo de operação: Abertura  

 10.302.0012.2348 CAPS - Centro de Atenção Psicossocial  

 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

5471 421 SESA-Custeio/CAPS I-Res.924/24-Cta 33427-8  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 10 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - Tipo de alteração: Acréscimo 26.833,43 
 10.001 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - Tipo de operação: Abertura  

 20.122.0018.2097 Manutenção do Gabinete do Secretário - SEAMA  

 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

5930 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 
 
 
 
 
 
 



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO 1872

Município de Capanema - 2026 
RELATÓRIO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

16/01/2026 

Equiplano Página: 5 

  

 

 

 
10 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - 

10.002  Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - 
 

20.606.0018.2099 Manutenção das Atividades do Departamento de Associativismo Agroindustrial 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Tipo de alteração: Acréscimo 

Tipo de operação: Abertura 

 
72.735,00 

6171 11614 Transf.Especiais-Emenda 202340110019-Investim-Cta 672009-3 

 
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro  

 10 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - Tipo de alteração: Acréscimo 559,10 
 10.002 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - Tipo de operação: Abertura  

 20.606.0018.2099 Manutenção das Atividades do Departamento de Associativismo Agroindustrial  

 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

6172 963 CV 958211/24-MAPA-Aquis de Máq e Equip-Cta 71090-8  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 10 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - Tipo de alteração: Acréscimo 28.342,06 
 10.003 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - Tipo de operação: Abertura  

 18.541.0021.2102 Manutenção das Atividades do Departamento de Meio Ambiente  

 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

6430 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 10 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - Tipo de alteração: Acréscimo 300.000,00 
 10.003 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - Tipo de operação: Abertura  

 18.541.0021.2377 Fundo Municipal de Saneamento Básico e Ambiental - FMSBA  

 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

6500 555 SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 11 Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM Tipo de alteração: Acréscimo 22.425,31 
 11.002 Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM Tipo de operação: Abertura  

 08.245.0010.2360 Atividades do Departamento de Evolução e Proteção Social  

 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

6880 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 11 Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM Tipo de alteração: Acréscimo 18.923,86 
 11.002 Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM Tipo de operação: Abertura  

 08.245.0010.2361 Fundo Municipal de Assistência Social - Manutenção do CRAS  

 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

7000 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 11 Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM Tipo de alteração: Acréscimo 40.898,99 
 11.002 Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM Tipo de operação: Abertura  

 08.245.0010.2361 Fundo Municipal de Assistência Social - Manutenção do CRAS  

 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  

7010 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 11 Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM Tipo de alteração: Acréscimo 10.621,02 
 11.003 Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM Tipo de operação: Abertura  

 08.241.0010.2105 Fundo Municipal do Idoso - Atividades do Departamento da Pessoa Idosa  

 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

7330 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 
 
 
 
 
 
 



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO 1872

Município de Capanema - 2026 
RELATÓRIO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

16/01/2026 

 

Equiplano Página: 6 

 1  

 

 

 
11 Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 

11.004  Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 
 

08.244.0010.2126 Fundo Municipal dos Direitos da Mulher - Atividades do Departamento da Mulher 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Tipo de alteração: Acréscimo 

Tipo de operação: Abertura 

 
3.662,24 

7450 0  Recursos Ordinários (Livres) 

 
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 

 
11 Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 

11.005 Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 

08.243.0011.6368 Ações do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
Tipo de alteração: Acréscimo 

Tipo de operação: Abertura 

 
44.775,43 

 
7630 0  Recursos Ordinários (Livres) 

 
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 

 
12 Secretaria Municipal de Aceleração Econômica e Inovação - 

12.001 Secretaria Municipal de Aceleração Econômica e Inovação - 

22.661.0014.2128 Manutenção das Atividades do Gabinete do Secretário - SECON 

3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
Tipo de alteração: Acréscimo 

Tipo de operação: Abertura 

 
11.955,28 

 
8010 0  Recursos Ordinários (Livres) 

 
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 

 
13 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - 

13.002 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - 

15.451.0013.2383 Atividades de Urbanismo, Habitação e Regularização Fundiária 

3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
Tipo de alteração: Acréscimo 

Tipo de operação: Abertura 

 
31.434,71 

 
8780 0  Recursos Ordinários (Livres) 

 
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 

 
14 Secretaria Municipal de Logística e Contratações - SELOG 

14.002 Secretaria Municipal de Logística e Contratações - SELOG 

04.123.0004.2325 Manutenção das atividades do Departamento de Contratações Públicas 

 
Tipo de alteração: Acréscimo 

Tipo de operação: Abertura 

 
20.449,49 

 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  

9080 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 14 Secretaria Municipal de Logística e Contratações - SELOG Tipo de alteração: Acréscimo 20.449,37 
 14.003 Secretaria Municipal de Logística e Contratações - SELOG Tipo de operação: Abertura  

 04.123.0004.2326 Manutenção das Atividades do Departamento de Patrimônio e Almoxarifado  

 3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  

9160 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 
 

 15 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SESP Tipo de alteração: Anulação 1.000,00 
 15.001 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SESP Tipo de operação: Abertura  

 27.812.0015.2134 Atividades do Departamento Gabinete do Secretário - SESP  

 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

9220 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 
 

 15 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SESP Tipo de alteração: Acréscimo 1.000,00 
 15.002 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SESP Tipo de operação: Abertura  

 27.812.0015.2135 Atividades do Departamento de Esportes  

 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  

9350 0 Recursos Ordinários (Livres)  

Crédito adicional: 
 

Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações 
 



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO 1872

Município de Capanema - 2026 
RELATÓRIO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

16/01/2026 

 

Equiplano Página: 7 

 1  

 

 

 
15 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SESP 

15.002 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SESP 

27.812.0015.2135 Atividades do Departamento de Esportes 

3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Tipo de alteração: Acréscimo 

Tipo de operação: Abertura 

 
115.494,99 

 
9420 0  Recursos Ordinários (Livres) 

 
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro 

 

 
Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Tipo de alteração Valor 
Suplementar Anulação de Dotações Acréscimo 27.000,00 
Suplementar Anulação de Dotações Anulação 27.000,00 
Suplementar Superávit Financeiro Acréscimo 2.994.019,17 

 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2026-02-20T17:32:25-0300
	Brasil
	suporte-whom@doc9.com.br
	Assinatura de propósito geral. Emitida via WHOM.




